1) Сценарий изменения цен на услуги:

Таблица 15. Чувствительность проекта к изменению цены на услуги

Показатели -35,0% -25,0% -15,0%
Базовая

цена 15,0% 25,0% 35,0%

NPV
… … … … … … …

IRR
… … … … … … …

PI
… … … … … … …

DPP, лет
… … … … … … …

При этом, корреляция между ценами на предоставляемые услуги по Проекту и NPV

проекта выглядит следующим образом:

Рисунок 23. Корреляция NPV и изменения цены

-40,0%

-30,0%

-20,0%

-10,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

0$

100 000$

200 000$

300 000$

400 000$

500 000$

600 000$

700 000$

800 000$

900 000$

1 000 000$

NPV Изменение цены

49 www.pro-consulting.ua

2) Сценарий изменения себестоимости на предоставляемые услуги

Таблица 16. Чувствительность проекта к изменению себестоимости предоставляемых услуг

Показатели -35% -25% -15%

Базовая

себестоимость 15% 25% 35%

NPV
… … … … … … …

IRR
… … … … … … …

PI
… … … … … … …

DPP, лет
… … … … … … …

При этом, корреляция между величиной себестоимости при предоставлении услуг по

Проекту и NPV Проекта выглядит следующим образом:

Рисунок 24. Корреляция NPV и изменения себестоимости

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

0$

100 000$

200 000$

300 000$

400 000$

500 000$

600 000$

700 000$

800 000$

900 000$

1 000 000$

NPV Изменение себестоимости

50 www.pro-consulting.ua

. АНАЛИЗ РИСКОВ

9.1. Факторный анализ рисков проекта

Риск упущенной финансовой выгоды и потребительские риски

…

Риск внедрения

Риск внедрения связан с тем, что в ходе реализации проекта либо осуществления

стратегии данного предприятия не  будет достигнуто конечных запланированных результатов:

 …;

 …;

 …;

 ….

….

Регуляторный риск

…

Бюрократические и административные риски

…

Финансовые риски

К данной категории рисков относятся риски, которые могут повлечь за собой

возможность невозврата привлеченных инвестиций в планируемые сроки и при плановой